Estado do Parana
CNPJ/MF 75.741.330/0001-37

PROJETO DE LEI N.° 32/2020

Rua Rio Grande do Norte, n°® 1000 — CEP 86.870.000 - Ivaiporad — PR. — Fone: 43-3471-1950

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA

Stumula: Abre um Crédito Adicional Especial e d4 outras

providéncias.

O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE
IVAIPORA/PR, SUBMETE A ANALISE E APROVACAO
DO PODER LEGISLATIVO O SEGUINTE PROJETO DE

LEI:

Art. 1.% - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, um Crédito
Adicional Especial na quantia de até R$. 650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais), destinados a
atender dotagdes ndo constantes do orgamento programa em execugdo, conforme classificagdo como

segue:
CODIGO ESPECIFICACAQ Fonte Valor
05.000.00.000.0000.0.000 - | DIRETORIA MUNICIPAL DE SAUDE
05.006.00.000.0000.0.000 - | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.006.10.000.0000.0.000 - | SAUDE ‘
05.006.10.302.0000.0.000 - | ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
05.006.10.302.0013.0.000 - | Programa de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
05.006.10.302.0013.1.148- Construgdo de Unidade de Saude
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00 Obras € MSRIRCHES. ..o wmimmsinmssnmisis i | 9818 600.000,00
4.4.90.51.00 Obras € INSTAlACOES. iuiuisuisssssnmssiimoniissusonrisssiss s issmsioismsiissaisiriiion 1039 50.000,00
0T VN DT — : T ot Er e 1 el o 650.000,00

Art.2.°: - Como recurso para abertura do crédito previsto no artigo anterior fica o Executivo Municipal
autorizado a utilizar-se dos seguintes:

1. R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais), como provavel excesso de arrecadagdo com rubrica e fonte
especifica — Fonte 34.518, que serd discriminada nos respectivos decretos de abertura que se verificar
no corrente exercicio financeiro.
2 —R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), corresponde a cancelamento de parte e/ou total de dotagdes
abaixo discriminadas constantes do orgamento programa em execu¢do, como segue:

CODIGO DESCRICAO Fonte Valor
05.001.10.301.0012.2.022 - | GABINETE DO DIRETOR '
3.3.90.30.00.00 = 157 | Material de CONSUMOD. ....cc..c.oociiirieiiriirimisiriereesiirmesosssssesssonessossansesssssssorsst 1039 50.000,00

TOTAL 50.000,00

Art. 3.% - Revogadas as disposi¢des em contrario, esta lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL “PREFEITO ADAIL BOLIVAR ROTHER”, Gabinete do Prefeito, aos treze
dias do més de maio do ano de dois mil e vinte. /




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA

Estado do Parana
CNPJ/MF 75.741.330/0001-37
Rua Rio Grande do Norte, n° 1000 — CEP 86.870.000 — Ivaipord - PR. = Fone: 43-3471-1950

MENSAGEM JUSTIFICATIVA — PROJETO 32/2020.

SENHORES VEREADORES:

SENHOR PRESIDENTE:

Em anexo, estamos encaminhando o incluso Projeto de Lei, para que seja
apreciado e votado em regime de urgéncia.

Trata-se de Créditos Adicional Especial, para atender dotagdes com fontes
especificas, de acordo com a solicitagdo do Dep. Mun. de Saade. O caso em especifico, trata do
repasse de convénio firmado junto Secretaria de Estado da Satde - SESA, que visa a construgdo de
uma unidade basica de satde no distrito de Jacutinga.

Portanto, estamos solicitando dos Senhores Vereadores a especial colaboragédo
na aprovagéo do Projeto, para que possamos promover o replanejamento e poder efetuar as aplicagdes
dos recursos com mais eficiéncia.




i ESTADO DO PARANA
13 Secretaria de Estado da Saide — SESA

PARANA e Diretoria Administrativa - DAD
GOVERNO DO ESTADO Coordenacédo de Engenharia - CEN

FOLHA DE DESPACHO N° 231 CEN
326

Curitiba, 22 de abril de 2020 DAD
SID: 14,788.245-9
DA: COORDENACAO DE ENGENHARIA
PARA: GS - Alc: Adilson
ASSUNTO: Andlise de documentagio
MUNICIPIO: lvaipord

1 OBJETO
Trata-se o presente de solicitagéo de parceria entre a Secretarla de Estado da Satde e a Prefeitura Municipal de Ivalpors, por meio
do Oficio n,” 637/2017, cujo objeto & a construgdo de Unidade de Saude da Familia no Distrito de Jacutinga.

2. DAS EXIGENCIAS

21. ORGAMENTARIAS

INSTRUGAO NORMATIVA N° 001 DE 04 DE JULHO DE 2013

Procedimentos para elaboragéo de orgamentos e aditivos de servigos de edificagdes,

O objetivo & estabelecer a uniformizagdo na elaborago de orgamentos e aditivos contratuais. O orgamento estimafivo deverd ser
elaborado por profissional habllitado e serd parte integrante do projeto, no caso de obras novas, e levantamentos no caso de
reparos, melhorias e ampliagbes.

Compdem o orgamento estimativo completo oe seguintes documentos:
+  Folha de Identificagdo da obra;

Folha resumo para fechamento de orgamento;

Folha resumo;

Planilha orgamentéria;

Cronograma flsico-financeiro;

Composigbes complementares (quando houver);

Cotages / Propostas de servigos terceirizados (quando houver);

Planilha orgamentdria organizade ~ Curve ABC de servigos & de insumos;

Composigéo do BDI;

ART/RRT (quitada);

Memoéria de célculo;

Relatdério fotogréfico;

Projetos / Croquis;

Termo de responsabilidade {correto uso dos modelos e da tabela SEIL/PRED);

Declaragéo de liberagéo do direito autoral.

Arquivas digitais dos projetos (formato .dwg), orgamento (formato .xls) e cotagBes (formato paf e/ou Jpg), fotos (formato

Jpg);

4 Todos os projeto e documentos deverdo estar devidamente assinados e carimbados, Os carimbos devem conter a
Identificagéo pessoal do orgamentista responsdvel (nome por extenso) e a Identificagdo profissional (Profissdo e n°
CREA/CAU),

<4 Relatério Fotogréfico dos locais a serem reformados / ampliado;
% Check List do Terreno (somente para ampliagoes),

Ok ke R EEE s

Disponivel no site www.paransedificacoes. pr.gov.br

Coordenagdo de Engenharia
Rua: Pref. Lothdrio Meisner, 350 Curitiba Parand CEP 80210-170
Fone/Fux (041) 3263-1512 email: engenhariasesa@gmail.com
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2.2, ESTUDO DE VIABILIDADE
CONSIDERAGOES SOBRE O ESTUDO DE VIABILIDADE
Conforme CADERNO 01 - ESTUDO DE VIABILIDADE, referante 8 Contratagdo de Obras e Servigos de Engenharia - Edificagtes
ltem 1.3 - Elabora o Estudo de Viabilidade Tdcnica
O Tribunal de Contas do Estado do Parand, em sua Resolugéo n° 04/2006, artigo 5° |, estabelece que:
Art, 5° Todas as obras de Engenharia em regime de execugso indireta daverdo possuir os seguintes documentos gerais de conirole:
1 = referente aos estudes preliminares:
a) estudo de viabilidade, contendo as indicagtes dos estudos técnicos preliminares, que assegurem a viabilidade técnica
e econdmice e, quando necessérlo, o adequado iratamento do impacto amblental do empreendimento (art. 6° inciso IX
da Lel Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993).
O Estudo de Viabilidade é aquele que faré andlises e avaliagbes do ponto de vista técnico, legal e econdmico e que promove a
selegéo e recomendagdo de alterativas para a concepgdo dos projetos. Permite verificar se o programa, terreno, legislagdo, custos
e Investimentos s#o executéveis e compativels com os objetivos do drgéo. E necessério nesse momento realizar uma estimativa de
custos, o Impacto embiental do empreendimento, a relagéo custo beneficio, o prazo pera a elaboragéo dos projetos e para a
execugdo da obra, a origem dos recursos para realizé-los, a verificagdo quanto & previséo legislagdes orgamentérias.
Disponivel no site www.paranaedificacoss. pr.gov.br

CONFORME TCU - OBRAS PUBLICAS

RECOMENDAGOES BASICAS PARA CONTRATAGAO E FISCALIZAGAO DE OBRAS PUBLICAS

Os estudos de viebilidade objetivam eleger o empreendimento que melhor responda ao programa de necessidades, sob os
aspeclos técnico, emblental e socioecondmico. No aspecto técnico, devem ser avalladas as allernativas para a implantagdo do
projeto. A avaliagéo ambiental envolve o exame preliminar do impacto ambiental do empreendimento, de forma a promover a
perfela adequag&io da obra com o meio 12 ambiente. A anélise socioeconémica, por sua vez, inclul o exame das melharias e
possiveis maleficios advindos da implantagdo da obra. Durante esta etapa, deve ser promovida a avaliagdo expedita do custo de
cada possivel alternativa. Uma das meneires para isso & multipiicar o custo por metro quadrado, obtido em revistas especializadas
em fungdo do tipo de obra, pela estimativa da érea equivalents de construgéo, calculada de acordo com a NBR 12.721/1093 da
Associagdo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Obtém-se, assim, uma ordem de grandeza do orgamento referente a cada
empreendimento, para se estimar a dofagdo orgamantéria necessdria. Nessa etapa, ainda ndo & possivel a definigdo precisa dos
custos envolvidos na realizagéo da obra, mas & preciso obter uma nogéo adequada dos valores envolvidos, que é fundamental para
priorizar as propostas. Em seguids, deve-se verificar a relagdo custo/beneficio de cada obra, levando em consideragdo a
compatibilidade entre os recursos disponiveis e as necessidades da populagéo do municipio. Concluldos os estudos e selecionada
a alternativa, deve-se preparar relatério com a descrigdo e avaliagdo da opgdo selecionada, suas caracteristicas principals, os
critérios, Indices e pardmetros empregados na sua definigdo, demandas que serdo atendidas com a execucdo, e pré-
dimensionamento dos elementos, isto &, estimativa do tamanho de ssus componentes.

3. CADERNO DE ORIENTAGOES PARA FORMALIZAGA® DE COMVENIOS

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Loglstica - SEIL e a Procuradoria Geral do Estado do Parand apresentam o CADERNO
DE ORIENTAGOES PARA FORMALIZAGAO DE CONVENIOS, ACORDOS, AJUSTES E OUTROS INSTRUMENTOS
CONGENERES - MUNICIPIOS, incrementando com mais um volume a “Coletdnea de Cadernos Crientadores”,

Esta obra intenciona orlentar didaticamente, com foco na prétice, os gasfores publicos municlpals que tém a responsabilidade de
celebrar convénios, acordos, gjustes e outros instrumentos congéneres com o8 drgéos da Administragdo Direta e Indireta do Estado
do Parand, bem como administrar os recursos deles provenientss, slém dos préprios servidores publicos estaduais responséveis
portais instrumentos no &mbito das Secretarias de Estado e da suas vinculades,

Através da padronizagdo dos procedimentos, procura-se prevenir possiveis equivocos que possam ser cometidos no curso do
processo, desde o recebimento da demanda dos municipios pela Secretana de Estado correspondente as finallidades a que se
destinam as verbas pretendidas, até a prestagdo de contas Junto ao Tribunal de Contas do Estado do Parand, na busca constante
de agilizar as rotinas e otimizar o uso do dinheiro publico.

Coordenagdo de Engenharia
Rua: Pref. Lothdrio Meisner, 350 Curitiba Parand CEP 80210-170
Fone/Fax (041) 3263-1512 email: engenhariasesa@gmail.com



ESTADO DO PARANA

Secretaria de Estado da Satide — SESA
Diretoria Administrativa - DAD
Coordenagio de Engenharia - CEN

Ao realizar convénios, acordos, ajustes e outros instrurnentos congéneres com os municlpios, os drgdos da Administragdo Publica
Estadual, almejam somar esforgos em agBes de inieresse reciproco do Estado do Parand e dos municiplos convenentes, na
inteng&o permanente de promover o desenvolvimento de todas as regides do Estado, contribuindo para a melhoria da qualidade de
vida da populagdo paranaense.

Disponivel no site www.paranaedificacoes.pr.gov.br

4. PROJETOS APROVADOS

4.1, VIGILANCIA SANITARIA

Conforme RESOLUY ¢ A O n.°0385/2006 (Publicada no DOE ~ 7248, de 16/06/2008 péginas 43, 44 e 45)

Considerando a necessidade de atualizar e orgenizar o processo de anélise e aprovagéo de projetos de construgles, ampliagdes e
reformas de Estabelecimentos Assistenciais de Satde e de Interesse da Sauide,

RESOLVE:

Artigo 1° - Aprovar a Norma Operacional Ppara Aprovagéo de Projetos Arquiteténicos de Estabelecimentos Assistenclals de Satids e
de Interesse da Satide, Projetos de Protegdo Redioldgica de Unidades de Radiodiagndstico Médico e Odontolégico, Projstos de
Sisternas de Tratamento de Agua para Diélise e Projetos de Sistemas Indlividuais de Tratamento de Esgoto para estabelecimentos
publicos ou privados.

Artigo 2°. - A execugdo da presents norma seré de competéncia do SUS-PR através de seus orgdos estaduais e municipais de
vigiléncia sanitdria.

Artigo 3°, - Para & exscugéo de qualquer obra nova, de reforma ou de ampliagdo de estabelecimento assistencial de satide ou de
interesse da satde deve ser apresentado, pefo representante legal do mesmo, o projeto arquitetdnico para a avallagéo da Vigiléncia
Sanitdrla estadual ou municipel, que licenclard a sua exscugdo, conforme a Lei Estadual 13331 de 23/11/2001 e Lej Federal
8080/90,

Artigo 4°. — Todos os projefos arqulteténicos de estabelecimentos assistenclals de saude e de interesse da satde publicos ou
privados, devem ser avaliados & aprovados pelas viglléncias sanitérias municipals ou estadual previamente ao infcio das obras de
construgdo, ampliagdo, adsquagdo e reforma pretendidas pelos estabslecimentos,

Pardgrafo Unico - A equipe de avaliagdo de projstos das vigildncias sanitdrias estadual ou municipais deve possuir
necessariamente um profissional de nivel superior com habilitagéo pelo sistema CONFEA/CREA, devidamente capacitado para a
fungéo

4.2, CORPO DE BONBEIROS

LEIN° 19449 - 05 DE ABRIL DE 2018

Regula o exerciclo do poder de policia administrativa pelo Corpo de Bombeiros Militar & institul normas gerais para a execugéo de
medidas de prevenco e combate a incéndio e a desasires, conforme especifica.

Publicado no Didrio Oficial n° 10164 de 6 de Abril de 2018

A Assemblsia Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

CAPITULO |

DAS DISPOSICOES GERAIS

1 - Do Objeto e do Ambito de Aplicago

Art, 1°Esta Lef regula o exerclcio do poder de policia administrativa pelo Corpo de Bombelros Militar no &mbito do Estado do
Parand e institui as normas gerals para a fiscallzagéo e a execugdo das medidas de prevengédo e combate a incéndio e a desastres
nas edificagbes, estabelecimentos, dreas de risco & eventos temporérios, com objetivo de proteger a vida das pessoas e reduzir
danos ao meio amblente e ao patriménio em caso de sinistros,

CAPITULO Il - DA PREVENGAO E COMBATE A INCENDIO E A DESASTRES
Segéo | - Das Medidas de Preveng&o e Combate a Incéndio e a Desastres
Art. 6° As medidas de prevengéo e combate a incéndio e a desastres séo dimensicnadas conforme normatizagéo do Corpo de
Bombelros Militar, levando-se em conta:
Coordenagdo de Engenharia

Rua: Pref. Lothdrio Meisner, 350 Curitiba Parand CEP 80210-170
Fone/Fax (041) 3263-1512 email: engenhariasesa@email.com

CEN
328
DAD
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I - ocupagao;

I - attura;

Il - capacidade de plblico;

IV - érea;

V- carga de incéndio; e

Vi - riscos especiais.

Parégrafo tnico, Alteragdes nas caracteristicas da adificagéo, estabelscimento, drea de risco ou evento tempordrio que envolvam
um dos inclsos deste artigo ensejam na nacessidade de redimensionamento das medidas de prevengédo e combate a incéndio e a
desastres, conforme a normatizagéo do Corpo de Bombeiros Militar,

Arl. 7° As edificagdes e draas ds 1isco existentes que néo estejam da acordo com as medidas de prevengdo & combale a incéndio e
@ desastres vigentes tém tratamento diferenciado nos termos da normatizagéo expedida pelo Corpo de Bombeiros Mititar.

Pardgrafo tnico. Considera-se existente a edificagdo ques comprovadamente tenha sido construlda anteriormente 4 vigéncia desta
Lel, desde que mantidas as dreas e ocupagles constantes do respectivo alvars,

Ant. 8° S#o obrigagtes do proprietério e do responsével pelo uso a Implementagfio o a manutengéio das condigdes necessérias ao
licenciamento da edificagéo, estabelacimento, drea de risco ou evento temporério,

Segdo Il - Dos Projetos Técnicos de Prevengdo a Incandlios e a Desastres

Art. 8° O Corpo de Bombeiros Militar normatizars as condigBes de exigibilidade, modalidadss e apresentagdo do Profeto Técnico de
Prevengéo a Incéndio e a Desastre na forma dos arts. 5° e 6° desta Lei,

§ 1° Os Projetos Técnicos de Prevengéo a Incéndios e a Desastres devem ser elaborados por profissionais registrados e habllitados
para tal fim no respectivo conselho profissional,

§ 2° Os profissionais a que se refere o § 1° deste ariigo respondem nas esferas penal e civel pelos Projetos Técnicos de Prevengdo
a Incéndios e a Desastres de sus autoria,

§ 3° O Corpo ds Bombeiros Militar fard a conferéncia dos documentos que compBem os Projetos Técnicos de Pre vengéo a
Incéndios e a Desastres, nos termos da normatizaggo a que se refere o caput deste artigo,

5. ANALISE TECNICA DE DOCUMENTAGAO
§.1. ESTUDO DE VIABILIDADE
4 Pg. 134 a 140 - Viahilidade Técnica,
INCORRETO -~ Fora do Padrio SEIL/PRED

§.2. RELATIVOAQ ORCAMENTO
+ Pg.91- Cronograma fisico-financeiro — Prazo de 270 dlas e valor de R$ 694.849,46;
INCORRETO - Fora do Padrio SEIL/PRED /N4o possul identificagéio do responsavel técnico;
% Pg. 101 a 115 = Planitha de Servigos Sintética com Desoneragiio;
INCORRETO - Fora do Padréio SEIL/PRED /N&o possui identificagéo do responsavel técnico,

Responsével Técnlco: Engenhelro Civil Adriano Carvalho Sllva — CREA Sp 5063750546/D Visto PR 125.808
+ Pg. 65-Folhade ldentificago de Obra ~ R$ 703.821,23;
Pg. 66 - Folha Resumo ~ R$ 703.821,24;
Pg. 87 - Folha Resumo Para Fechamento de Orgamento — R$ 703.821,23 com BD| de 23,72%:;
F'g. 68 — Composigéo do BDJ para EdificagBes- BDI de 23,72%;
Pg. 69 a 84 - Planilha de Servigos Sintética com Desoneragéo;
INCORRETO — Vigéncia 2017 desatualizada, Atualizar para vigéncia 2019.
Pg. 89 - Folha Resumo — R$ 694.849,47;
Pg. 100 - Folha Resumo Para Fechamento de Orgamento - R$ 694.849,48 com BDI de 23,72%;
4  Pg. 141 - Folha de Identificag8o de Obra — R$ 728.627,24;

& & & &

& &

Coordenagdo de Engenharia
Rua: Pref. Lothdrio Meisner, 350 Curitiba Parand CEP 80210170
Fone/Fax (041) 3263-1512 email: engenhariasesa@gmail.com

CEN
329
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4 Pg.142 - Folha Resumo Para Fechamento de Orgamento — R§ 726.627,24 com BDI de 23,72%; CEN
<4 Pg. 143 - Composicao do BDI para Edificagtes- BDI de 23,72% 330

4 Pg. 144 - Folha Resumo - R$ 726.527,25; DAD
4 Pg. 145 a 159 - Planilha de Servigos Sintética com Desoneragéo;

%  Pg. 160 ~ Cronograma flsico-financeiro - Prazo de 150 dias e valor de R$ 726.527,24,

Responsével Técnico: Engsnhelro Civil Carlos Alberto Ramos - CREA 25810-D/FR
+ Pg. 161 a 163 — Memorlal Descritivo.

5.3. RELATIVO A0S PROJETOS
Responsével Técnico: Engenheiro Civil Bruno José flacias Montoro - CREA 151.501/D-PR
+  Pg. 13 - Projeto de implantag&o — Prancha Unica;
4 Pg. 120 e 121 - ART 20181450244 — quitada - Projeto de prevengéo contra incéndios;
4 Pg. 126 - Plano de Seguranga Contra Incéndio s Panico — 01 /02 - Aprovado no Corpo de Bombeiros;
% Pg. 126 - Plano de Seguranga Contra Incéndio e Pénico - 02 / 02 -- Projeto Completo - Aprovado no Corpo de
Bombeiros;

PLANTA PROJETO PADRAO ~ USF PORTE 1

Responsaével Técnico: Arquiteto Carlos Eduardo Pereira Marches] — CAU A32642-9
+  Pg. 16 e 17 — Projeto arquitetdnico - 02 / 16 - Planta baixa;
% Pg. 18 e 18 - Projeto arquitetdnico — 02 / 16 - Plenta balxa;
<+ Pg.B89e90-RRT 2165113 — quitada — Projeto arquitetonico.

Responsével Técnico: Engenhelro Civil Carlos Alberto Ramos — CREA 25810-D/PFR
4 Pg. 165 - Projeto Estrutural - 02/ 02 — Carges;
4 Pg. 166 - Projeto Estrutural - 01 / 02 - Cargas na fundagéo.

6- DO SOLICITADO NO DESPACHO 280 (pp. 175 a2 179) de 03/07/2019
% Apresentar Estudo de Viabilidade conforme Caderno 01 da Coleténea Cadernos Orientadores — Contratagdo de Obras e
Servigos de Engenharia ~ Ediflcagbes ~ Dispanivel no site: www.par dificacoes.pr.gov.br
4 Alualizar orgamento para TABELA DE CUSTOS DE OBRAS - REFERENCIA: MARGC0/2019 - VIGENCIA: MAIO/2019 o
reapresentar documentagéo conforme orientagbes e modelos da INSTRUGAO NORMATIVA N° 001 DE 04 DE JULHO
DE 2013
Folha Resumo Para Fechamento de Orgamento;
Folha Resumo;
Planilha de Servigos Sintética;
Cronograma Fisico Financeiro;
Tabela Analitica de Composig&o de Servigos Complementarss (quando houver);
Tabela de Cotaggo de Insumos / Servigos £ specfalizados ndo Contemplados Pelas Tabelas Pred (quando houver);
Planilha orgamentéria organizada - Curva ABC de serviges e de Insumos;
Composigéo do BDI para Edificagtes;
Apressntar ART/RRT e comprovante de quitagdo bancaria;
Memdcria de Calculo;
Relatdrio Fotogréfico;
Identificagdo da Obra;
Termo de Responsabilidade e Termo de Liberagéo dos Direitos Autorais;

E A T O T I U TR O WY

Cogrdenagdo de Engenharia
Rua: Pref. Lothdrio Meisner; 350 Curitiba Parand CEP 80210-170
Fone/Fax (041) 3263-1512 email: engenhariasesa@gmail.com
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6. DOAPRESENTADO
6.1. RELATIVO AD ORGAMENTO
Responsavel Técnico: Engenhelro Civil Carlos Alberto Ramos - CREA 2581 0-DIPR
4 Pg. 187 -Folhade Identificagéio de Obra - R§ 949.394,90
Pg. 188 - Folha Resumo Para Fechamento de Orgamento - R§ ©49.394,90com BDI de 28,35%
Pg. 188 — Composicao do BD| para Edificagbes- BDI de 28,35%;
Pg. 190 - Folha Resumo - R§ 949,394,590
Pg. 191 a 202 ~ Planitha de Servigos Sintética com Desoneragao;
INCORRET() - Diversos Itens ndo possuem cédigo de servigo

4 Pg. 203 a 204 — Curva ABC de Servigos

INCORRETO — Nao esta representando todos os itens planithados
<+ Ppg, 205 - Cronograma fisico-financeiro - Prazo de 276 dias e valor de R$ 694.849,46;
+ Pg. 206 e 207 - ART 1720200684225 ~ Elaboragéo de orgamento

e e &

6.2. ESTUDO DE VIABILIDADE
4 Pg. 208 a 231 - Viabllidade Técnica,
INCORRETO - Ver Informagéo 029/2020 (pg. 234)

7. DO SOLICITADO NO DESPACHO 121 {Pg. 235 a 240)

ITEM 02 - Corrigir Estudo de Viabilidade conforme solicitado na Informagdo 029/2020 (pg. 234),

ITEM 01 - Corrigir Planilha de orgamento conforma apontamentos INCORRETO, uma vez que diversos itens néo possuem “codigo
de servigo" e ndo foram apresantadas suas composigdes/cotactes.

Tendo em vista que sera necessério corrigir as planilhas de servicos e consequents o valor final Ird mudar, se faz necessdrio
reapresentar a documentac&o conforme orientagbes e modelos da INSTRUCAO NORMATIVA N° 001 DE 04 DE JULHO DE 2013,
Folha Resumo Para Fechamento de Orgamento;

Folha Resumo;

Planilha de Servigos Sintética;

Cronograma Flsico Financelro;

Tabela Analitica de Composigio de Servigos Complementaras (quando houver);

Tabela de Cotagéo de Insumos / Servigos Especlalizados néo Contemplados Pelas Tabslas Pred {quando houver);
Planilha orgamentaria organizada — Curva ABC de servigos e de insumos;

Composigdo do BDI para Edificagbes;

Apresentar ART/RRT e comprovante de quitacio bancaria;

Meméria de Célculo;

Relatério Fotografico;

Identificagdo da Obra;

Termo de Responsabilidade e Termo de Liberag&o dos Direltos Autorais;

\'\'\\'\"\'\\‘\'\\'\\

Coardenagdo de Engenharig
Rua: Pref Lothdrio Meisner 350 Curitiba Parand CEP 80210-170
Fone/Fux (041) 3263-1512 email: engenhariasesa@email.com



ESTADO DO PARANA
Secretaria de Estado da Saiide - SESA

pAM Ly Diretoria Administrativg - DAD

GOVERND DO "E"S'"T"‘D"EE; Coordenscdo de Engenharia - CEN

8. Do APRESENTADO

8.1. RELATIVO AD ORGAMENTO
Responséve| Técnico: Engenheiro Civil Carlos Alberio Ramos - CREA 25810-D/PR

4  Pg 242- Folha de Identificagio de Obra - R$ ©36.734,32

¥ Pg. 243 - Folha Resumo Para Fechamenio de Orgamento - R$ 936.734,32 com Bp) de 28,35%

%  Pg 243~ Composigéo do BDJ para Edificagbas- BD| de 28,35%;

% Pg. 244 - Folhg Resumo - kg £36.734,32

i Pg.246a259- Planilha de Servigos Sintatica com Desoneragsp;

4 Pg. 280~ Cronograma fisico-financeiro — Prazo de 150 dias, titima parcela 35,85%

% Pg.261a 265~ Tabela Analftica de Composigdo de Servigos

4 Pg. 266a267 - Tabela da Cotagfio de Insumos

¥ Pg.268a280- Curva ABC de Servigos

¥ Pg.281-Termo de Responsabilidade e Termo de Liberagso dos Direitos Autorais

% Pg.208e207 - ART 1720200684225 - Elaboragéc de orgamento

8.2, ESTUDO DE VIABILIDADE
4  Pg.282a323- Estudo de Viabilidade Técnica,

8. CONCLUSio

Toda documentagéo solicitada foi apresentada, sendo assim néo restam Pendencias de ordem técnica,

Atenciosamente

f ENGENHMEIRO CIVIL
COORDENADOR
CEN/DAD/SESA

Coordenacdo de Engenharia
Rua: Pref. Lothdrio Meisner, 350 Curitiba Pargng CEP 80210-170
FonesFax (041) 325375 {2 smril: engenliuriasesa@email, com
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SIAF )i

Data: 1710018

EXTRATO DO EMPENHO
Pré-empenho; 04760 /19031338 / OR

Empenho: 04760 /19028938 / OC

Credor 132136
Nome  FMS DE [VAIPORA

Endengo: PIQUIRI, /

REBOUCAS - CURITIBA - PR - 80230140

Fone; 0

Ordenidor;

128561 EVERTON PEREIRA SCHMIDT

Caracliristicas:  Dot, Orgament.: 4760 4162 4441420300 0000000100

Recurso: 1 - Normal

Tipo Empenho; 1 - Ordindrio

EmpenhoRP:  GIM  Reestab. de RP; NAO
Espécle Financeira: 4 - DEMAIS ESPECIES

Histérieo: FAF - EXERC. 2019 - INC.FINANCEIRO INVESTIMENTO P/ CONSTRU

PROC.14.788.245-9/SAS

Identificagio - CNPJ/CPF:

09407873000198

SID.:

Conta Corrente Orgamentario: 00002451
Convénio; Nao

Obra e Serv, Eng.: NAO

Licttagio: - Isento/Nao Aplicavel -

Adlantamento: Nao

GAO DE UNIDADE DE SAUDE - PROG, APSUS - UBS DISTRITO DE JACUTINGA -

Controles Financelros:

Valor do Empenho: 600.000,00 Total Estornado; ,00
Total Em Liquidado: Total Pago: ,00
Saldo a Em Liquidar: 600.000,00 Saldo a Pagar: 600.000,00
Total Liquidado: RPFP LIQ Cancelado; .00
Saldo a Liquidar: 600,000,00 Saldo de Retengdo ,00
DATA OCORRENCIA VALOR DOCUMENTO HISTORICO
1711019 Empenho 600.000,00 04760 /18029938 / OC FAF - EXERC, 2018 - INC.FINANCEIRO INVESTIMENTO P/
/ CONSTRUGAO DE UNIDADE DE SAUDE - PROG, APSUS-U
BS DISTRITO DE JACUTINGA - PROC.14,788,245-9/SAS
1711018 Aprovagio Empenho 600.000,00 04760/ 19029938 / OC FAF - EXERC. 2019 - INC,FINANCEIRO INVESTIMENTO P/

/ CONSTRUGAO DE UNIDADE DE SAUDE - PROG, APSUS - U
BS DISTRITO DE JACUTINGA - PROC.14.788,245-9/SAS

04/05/20 9:27:54 - FIEIS
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Governo do Estado do Paran4

Secretaria de Estado da Fazenda NOVO
e SIAF ):&
W LTI
GOVERNG BO EsTaDO :;:"!:::C"

EXTRATO DO EMPENHO
Data; 1710/19 Pré-empenho: 04760/ 19031339 /OR Empenho: 04760 / 19020038 / oc
Credor 132136
Nome:  FMSDE IVAIPORA
Endengo: PIQUIRI, /
REBOUCAS - CURITIBA - PR - 80230140
Fone: 0 Identificagao — CNPJ/CPF: 08407873000198
Ordenidor: 128581 EVERTON PEREIRA SCHMIDT SID.:
Caracliristicas: Do, Orgament: 4760 4162 4441420300 0000000100 Conta Corrente Orgamentario: 00002451
Recurso: 1 - Nomal Convénlo: Nao
Tipo Empenho: 1 . Ordindrio Obra e Serv, Eng.: NAO
Empenho RP:  SIM  Reestab, deRP: NAOD Licitagdo: - Isento/Nao Aplicave] -
Espécle Financeira: 4 - DEMAIS ESPECIES Adiantamento: N&o

Histérieo: FAF - EXERC, 2018 - INC.FINANGEIRO INVESTIMENTO P/ CONSTRUGAO DE UNIDADE DE SAUDE - PROG, APSUS - UBS DISTRITO DE JACUTINGA -
PROC.14.788.245-9/SA8

Controks Financeiros:

Valor do Empenha; 600.000,00 Total Estornado: ,a0
Total Em Liquidado: ,00 Total Paga: .00
Saldo a Em Liguidar: 600.000,00 Saldo a Pagar; 600.000,00
Total Liquidado: 00 RPP LIQ Cancalado: ,00
Saldo a Liquidar; 600.000,00 Saldo de Reten¢do .00
DATA OCORRENCIA VALOR DOCUMENTO HISTORICO
171019 Empenho 600.000,00 04760/ 19029938 / OC FAF - EXERC, 2019 - INC.FINANCEIRO iNVESTIMENTD P/

—~ / CONSTRUCAQ DE UNIDADE DE SAUDE - PROG, APSUS - U
BS DISTRITO DE JACUTINGA - PROC.14,788.245-9/SA8
7/10/19 Aprovagdo Empenho 600.000,00 04760 /19029938 / OC FAF - EXERC. 2019 - INC.FINANCEIRO INVESTIMENTO P/
/ CONSTRUGAO DE UNIDADE DE SAUDE - PROG, APSLUS - u
BS DISTRITO DE JACUTINGA - PROC.14.788.245-9/SAS

04/05/20 9:27:5¢ - FiEIS



CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parana
CNPJ: 77774578/0001-20

Praga dos Trés Poderes s/n” — CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL.
PROJETO DE LEI N° 32/2020 DO EXECUTIVO

Abre um Crédito Adicional Especial e déd outras providéncias. Valor R$650.000,00
(Seiscentos e cinquenta mil reais). Repasse de convénio firmado junto a Secretaria de Estado
da Saude — SESA, que visa a constru¢do de uma unidade basica de satude no distrito de
Jacutinga.

RELATORIO FAVORAVEL:

I — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 32/2020
Legislativo, ressalta-se que o projeto em tela ndo apresenta inconstitucionalidade, uma vez
que esta de acordo com a norma legislativa.

[I- Concluindo-se apds andlise conjunta do Presidente ¢ dos Membros da
Comissiio Permanente, pelo encaminhamento do projeto a plendrio para apreciagio e
votagdo dos membros desta Casa de Leis, devendo a aprovacdo estar atrelada ao interesse
publico, conveniéncia, utilidade e oportunidade, nos termos do Regimento Interno da CAmara
de Ivaipora.

I - Expostas as razdes determinantes, resolve-se emitir RELATORIO
FAVORAVEL pela sua APROVACAO.

RELATORIO CONTRARIO:
I — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 32/2020-

EXECUTIVO, expostas as razdes determinantes, em relagdo ao voto contrario necessério se
faz expor a sintese de motivos em razio da contrariedade.

_Plenério Vereador Pedro Goedert, aos | dias domésde ~ NOLULF—  do
ano de dois mil e vinte.

Favoravel Contrario Vereador
ay % Edivaldo Ap°® Motanheri (Presidente) (, ' )' [ /jée___:_‘_
@f\ el ' (]é -J
O/ P Alex M. Papin (Relator) 77
> il o
/(‘/ ) //" Jos€ Aparecido Peres (Membro) j
) ;
-
'\

|
|
|



CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parani
CNPJ: 77774578/0001-20

Praca dos Trés Poderes s/n° — CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO.
PROJETO DE LEI N° 32/2020 DO EXECUTIVO

Abre um Crédito Adicional Especial e da outras providéncias. Valor R$650.000,00
(Seiscentos e cinquenta mil reais). Repasse de convénio firmado junto a Secretaria de Estado
da Saude — SESA, que visa a construcdo de uma unidade basica de satde no distrito de
Jacutinga.

RELATORIO FAVORAVEL:

I — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 32/2020
Legislativo, ressalta-se que o projeto em tela ndo apresenta inconstitucionalidade, uma vez
que esta de acordo com a norma legislativa.

II- Concluindo-se apds analise conjunta do Presidente e dos Membros da
Comissio Permanente, pelo encaminhamento do projeto a plendrio para apreciagdo e
votagdo dos membros desta Casa de Leis, devendo a aprovagdo estar atrelada ao interesse
publico, conveniéncia, utilidade e oportunidade, nos termos do Regimento Interno da Céamara
de Ivaipora.

Il - Expostas as razdes determinantes,
FAVORAVEL pela sua APROVACAO.

RELATORIO CONTRARIO:
I — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 32/2020-

EXECUTIVO, expostas as razdes determinantes, em rela¢fio ao voto contrério necessario se
faz expor a sintese de motivos em razdo da contrariedade.

resolve-se emitir RELATORIO

Plenario Vereador Pedro Goedert, aos f 5 ;  dias do més de XYY 44T  do

ano de dois mil e vinte.

Contrario

Favoravel Vereador —[

\(” / Hélio Ap°® A. Barros (Presidente) _\ s, ==

’ Sueli R. S. Gevert (Relator) -—— | A
ol ol e T > Sudr
Ailton Stipp Kulcamp (Membro) A )
\/ ,//f/ 29,’ 5 il /)

%



CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parana
CNPJ: 77774578/0001-20

Praca dos Trés Poderes s/n® — CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, AGROINDUSTRIA, MEIO
AMBIENTE, COMERCIO E TURISMO.

PROJETO DE LEI N° 32/2020 DO EXECUTIVO

Abre um Crédito Adicional Especial e dd outras providéncias. Valor R$650.000,00
(Seiscentos e cinquenta mil reais). Repasse de convénio firmado Jjunto a Secretaria de Estado
da Satide — SESA, que visa a constru¢do de uma unidade basica de satde no distrito de
Jacutinga,

RELATORIO FAVORAVEL:

[ — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 32/2020
Legislativo, ressalta-se que o projeto em tela ndo apresenta inconstitucionalidade, uma vez
que esta de acordo com a norma legislativa.

II- Concluindo-se apés andlise conjunta do Presidente e dos
Comissdo Permanente, pelo encaminhamento do projeto a plendrio para
votagdo dos membros desta Casa de Leis, devendo a aprovagdo estar atrelada
publico, conveniéncia, utilidade e oportunidade, nos termos do Regimento Interno da Camara
de Ivaipora.

III - Expostas as razdes determinantes,
FAVORAVEL pela sua APROVACAO.
RELATORIO CONTRARIO:

I — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 32/2020-
EXECUTIVO, expostas as razdes determinantes, em relagdo ao voto contrario necessério se
faz expor a sintese de motivos em razio da contrariedade.

Membros da
apreciagio e
ao interesse

resolve-se emitir RELATORIO

iy

1

VYNNG do

Plenério Vereador Pedro Goedert, aos /| S dias do més de
ano de dois mil e vinte.

Favoravel

Contrario

Vereador /

' José Ap°® Peres (Presidente)

£

Edivaldo Ap® Montanheri (Relator) '

/7

T v

Fernando R. Dorta (Membro)

\

) [
._\___/‘f

- o :c/%
e v

/ f) /

)4
\

.
=7

=

/ } 1
14



CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parani
CNPJ: 77774578/0001-20
Praca dos Trés Poderes s/n° — CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL,.

PROJETO DE LEI N° 32/2020 DO EXECUTIVO

Abre um Crédito Adicional Especial ¢ da outras providéncias. Valor R$650.000,00
(Seiscentos e cinquenta mil reais). Repasse de convénio firmado junto a Secretaria de Estado
da Satde — SESA, que visa a construgdo de uma unidade basica de saide no distrito de
Jacutinga,

RELATORIO FAVORAVEL:

[ — Diante das discussoes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 32/2020
Legislativo, ressalta-se que o projeto em tela ndo apresenta inconstitucionalidade, uma vez
que esta de acordo com a norma legislativa.

II- Concluindo-se apés analise conjunta do Presidente e dos Membros da
Comissio Permanente, pelo encaminhamento do projeto a plendrio para apreciacdo e
votagdo dos membros desta Casa de Leis, devendo a aprovagdo estar atrelada ao interesse
publico, conveniéncia, utilidade e oportunidade, nos termos do Regimento Interno da Camara
de Ivaipora.

IIl - Expostas as razdes determinantes, resolve-se emitir RELATORIO
FAVORAVEL pela sua APROVACAO.

RELATORIO CONTRARIO:
[ - Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 32/2020-
EXECUTIVO, expostas as razdes determinantes, em relagio ao voto contrario necessario se

faz expor a sintese de motivos em razéo da contrariedade. A —

e

Plenério Vereador Pedro Goedert, aos A% dias do més de UG~ do
ano de dois mil e vinte.

Favorivel Contrario ‘ Vereador ]

Sueli R. S. Gevert (Presidente)
(.-’Ik" / ‘ ‘l:="'\"‘ o 5\("‘;‘ A ‘-L
Marcelo Reis (Relator) 3'1//'//&/ | i ( :.-/Z(?K.

7X

C %

3 ACLA

Fernando R. Dorta (Membro)” '

s



. CAMARA DE VEREADORES DE |VAIPORA

ESTADO DO PARANA

EDITAL DE CONVOCACAQO N° 09/2020

O Presidente da Cémara Municipal de [vaj pord, Estado do Parand, usando das atribuicoes
que lhe sio conferidas pelo Art. 45, Inciso i da Lei Organica do Municipio,

CONVOCA:

Os Nobres Edis para uma Sessdo Extraordindrig a realizar-se no dia 25 de maio do ano de
2020, logo apos a Sessdo Ordindria, para apreciagdo das seguintes matérias:

1 - Projeto de Lej n° 27/2020 do Executivo: Simuyla: Revoga na integra a [ej Municipal 2.644.
de 12 de junho de 2015, e da outras providéncias, (2¢ disc.)
2-Projeto de Lej n° 28/2020 do Executivo: Simuyly: Abre um Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias. Valor R$40.000,00 (Quarenta mjl reais). Destinados para aquisi¢do de cestas
) bésicas para atender as familias carentes do municipio, (2* disc.)
3 - Projeto de Lej n°29/2020 do Executivo: Sumula: Abre um Crédito Adicional Especial e d4
outras providéncias, Valor R$329.771 .92 (Trezentos ¢ vinge e nove mil, setecentos e setenta e
um reais e noventa e dojs centavos). Recursos oriundos do superavit do exercicio anterior, oy
seja. a sobra de recursos que houve no encerramento do exercicio de 2019, (2" disc.)
4 - Projeto de Lej n° 30/2020 do Executivo: Sumuyla: Abre um Crédito Adicional Especial e d4
outras providéncias, Valor R$208.809.00 (Duzentos e oito mil, oitocentos e nove reais). Dotacao
especifica para execucdo do recurso oriundo de repasse da Cessio Onerosa oriunda dos leilges
das reservas de petréleo — Pré-Sal. (2" disc.)
5-Projeto de Lej pn° 32/2020 do Executivo: Stmula: Abre um Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias. Valor R$650.000.00 (Seiscentos e cinquenta mil reais). Repasse de convénio
firmado junto 4 Secretaria de Estado dag Saide — SESA. que visa a construcio de uma unidade
basica de saude no distrito de Jacutinga. (2 disc.)
6 — Projeto de Emendsa Modificativa n° 0172020, Samula: Modifica dispositivos do Projeto de
Lein®33/2020 do Poder Executivo. para fins de adequagio da norma legislativa, (22 disc.).
7—Projeto de Lej n° 33/2020 do Executivo, Simula: Introduz alteragdes na Lej Municipal n°
3.409/2006. de 18 de dezembro de 2019, que dispde sobre g reestruturagdo do Plano de Cargos,
Carreiras a Remuneragio do Magistério Pablico Municipal de [vaipora, e dd outras providéncias,
(2% disc.),
8 - Projeto de Lej n® 36/2020 do Executivo: Sumula: Abre um Crédito Adicional Especial ¢ dg
outras providéncias. Valor R$467.240.63 (Quatrocentos e sessenta e sete mjl, duzentos ¢
quarenta reais e sessenta e trés centavos). Repasse da Secretaria de Estado dg Saude - SESA, que
visa a construgéo de um posto de satide no bairro Monte Castelo. (2* disc.)

Nos termos do art, | [7.§ 1° do Regimento Interno do Poder Legislativo de Ivaipori, o
vereador que ausentar-ge injustificadamente 4 sessdo convocada ou se retirar da sessio durante a
Ordem do Dia, quando ndo autorizada. implicard no desconto proporcional dos vencimentos,
correspondente ao niimero de sessoes faltantes no respectivo més,

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Ivaipord, aos vinte e um dias do més de
maio do ano de dojs mil ¢ vinte: (21705/2020)

- ESEN e e
Eder Copes Bueno— Alex'MendorcaPasin
IEdes LOPE“;,B.—L“—“'U Ttz 13{\ \]
Presidente 1" Seeretario
Ivaipora - Parana m——

Praga dos Trés Poderes - Fax: (43) 3472-3149 / Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 -



